Inhaltsverzeichnis

1.

2.

21.

2.2.

2.2.1.
222
223
224
225.
226.

23

2.4.

25

251,
252

3.1.

3.2.

3.2.1.

3.2.2.
3.2.3.
3.2.4.
3.2.5.
3.2.6.

3.3.

3.3.1.
332

Einleitung

Der Verlag Bayard Presse - Herausgeber des
Literaturmagazins Je Bouquine

Uberblick tber die Verlagsgeschichte

Status, Struktur, Strategien, Resultate des Verlages heute
Struktur und Eigentumsverhéltnisse

Status und Bilanzen

Verlagsstrategie

Vertrieb, Férder- und Werbeaktivitdten

Entwicklung der Buchproduktion

Religiositat und Selbstbild des Verlags

Katholischer Lektirediskurs und Jugendpresse

Die Entwicklung der Jugendpresse bei Bayard Presse

" Je Bouquine - Soziokulturelle Voraussetzungen und Konzeption

einer Literaturzeitschrift fur die Prdadoleszenz
Je Bouquine im Kontext der Lekttreférderung in Frankreich
Konzeption und Aufbau der Literaturzeitschrift

Analyse des Textcorpus
Literaturdossier und Kanonproblematik

Klassifizierung und Analyse der Romane
Praadoleszenzromane

Sehnsucht und Suche nach dem Vater

Konflikte mit den Eltern und kindliches Fehlverhalten
Identitatssuche in Auseinandersetzung mit Gleichaltrigen
Coup de foudre - die erste Liebe
Randgruppenproblematik

Zum Typus des sympathischen Alltagshelden
Sozialkritische und zeitgeschichtlich-politische Romane
Abenteuerromane

Detektiv- und Kriminalromane

Historische Romane

Phantastik und Science-Fiction

Die Umsetzung des Konzepts der Lesbarkeit
Optisch erfabare Kriterien
Produktionsregeln fiir die Autoren und ihre Umsetzung

1
20



3.3.3.

3.3.3.1.
3.3.3.2.

3.3.4.

4.1.

42

43.

43.1.
432,

4321,
4322

4.3.23.

4.4,

4.5.

5.1.

5.2.

5.2.1.
522
5.2.3.
524

53.

Weitere strukturelle und stilistische Merkmale der Romane
Funktion und Status der Beschreibungen

Die Titel der Romane

Patrick Stiskind als Autor - Eine Ausnahme bestétigt die
Regel

Selbstverstandnis, Status und Rolle der Autoren
Positionen zur Spezifik der Kinder- und Jugendliteratur

Wege zur Kinder- und Jugendliteratur und zur
Autorenschaft flr Je Bouquine

Die Rolle der Autoren flr Je Bouquine

Herkunft und soziokulturelles Profil

Legitimation der Autoren im literarischen Feld
Preistrager schreiben fur Je Bouquine

Ruhm und Ewigkeit - auch fir Jugendautoren?

Ihre (Nicht)Aufnahme in Lexika und Enzyklopadien

" ... membre de I’Académie frangaise"”

Die Bedeutung literarischer Instanzen fur Je Bouquine

Die Autoren zwischen Freiheit und Zehsur

Zum EinfluB der Leserbriefe auf das Schreiben

Die Rezipienten und ihre (Re) Aktionen
Soziokulturelles Profil der Leser

Die Leserbriefe - Zeugnisse der Rezeption

Leser als Kritiker der Zeitschrift

Kommunikation mit dem Autor

Auskinfte Uber Lektireweisen der Romane

Kriterien der Textkritik bei kindlichen "Laienlesem” und
erwachsenen "Berufslesemn” - Uberlegungen zum Status
professioneller Textkritik

Vom Lesen zum Schreiben

Zusammenfassung

Literaturverzeichnis

144
147
152
155
161

161

168
171
171
174
174
177
181
182
189
191
191
194
194
196
198
211
216
220

228



ANNEX

Annex 1
Verzeichnis der Romantitel und der Romanautoren,
Je Bouquine no.1-108

Annex 2
Literaturpreise fur Je Bouquine-Autoren

Annex 3

Interviews mit den Je Bouquine-Autoren:
Jean Guilloré

Marie-Aude Murail

Joseph Périgot

Annex 4

Ausziige aus Gesprachen mit den Autoren:
Miche! Toumnier

Daniel Pennac

Annex 5
Patrick Suskind: Die Geschichte von Herrn Sommer
Textpassagen des deutschen Originals

Isaac Bashevis Singer: Grinde, fur Kinder zu schreiben

Vorbemerkung

239

242

243
246
249

253
253

254

255

Die Abkurzung J.B. steht fir den Titel Je Bouquine und wird bei der Nennung

einzelner Romane und der Heftnummermn verwendet.

Hervorhebungen im Text bzw. in Zitaten sind kursiv gedruckt und wurden, wie

vermerkt, von der Verfasserin dieser Arbeit vorgenommen.

In den Fallen, wo die Ubersetzung franzdsischer Begriffe ins Deutsche nicht
prazis genug erschien, wurde in Klammem {(..) der franzdsische Begriff
hinzugefligt. Die genauen Nachweise der im Text zitierten Literatur befinden

sich im Literaturverzeichnis.



